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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена состоянием

пенитенциарной системы страны. Модернизация системы исполнения

наказания является важной задачей внутренней политики современной власти.

В Постановлении Правительства РФ от 6 апреля 2018 г. №420 «О федеральной

целевой программе «Развитие уголовно-исполнительной системы (2018-2030

года)» (с изменениями и дополнениями в последующие годы) были указаны

недостатки в функционировании мест заключения. Серьезной проблемой

стала их нехватка. Уже в период с 2018 по 2020 г. колонии и тюрьмы оказались

переполнены заключенными. По состоянию на начало 2023 г. численность

лиц, находящихся в пенитенциарных учреждениях, составляла 433 тыс.

человек1. Насущной проблемой является, как увеличение числа тюрем и

колоний, так и улучшение условиях пребывания в них.

Научная значимость работы состоит в исследовании пенитенциарной

системы России конца XIX – начала XX в. на материалах Тамбовской

губернии. Востребованным в эвристическом плане является изучение

состояния мест заключения Тамбовской губернии в контексте проводимых

перемен системы исполнения наказания в позднеимперский и раннесоветский

периоды. На сегодняшний день среди исследователей уголовно-

исполнительной системы нет единого мнения относительно качества

реализации тюремного политики в указанных хронологических рамках.

Поэтому изучение проводимых преобразований на региональном уровне

позволит приблизиться к объективной оценке состояния пенитенциарной

системы в исследуемый период.

Объектом исследования является пенитенциарная система Тамбовской

губернии в 1879-1922 гг.

1 Постановление Правительства Российской Федерации от 18.04.2022 г. № 696. [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/docs/all/140626/
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Предметом исследования является функционирование мест

заключения Тамбовской губернии в 1879-1922 гг., а также правовая основа их

деятельности.

Терминология. Пенитенциарная система – это система

государственных учреждений, отвечающих за исполнение наказания в виде

лишения свободы. Кроме конкретных тюремных учреждений,

пенитенциарная система включает правовую основу, регулирующую цели и

условия заключения. Применительно к советской пенитенциарной системе, в

это понятие включен принудительный труд с сохранением свободы.

Синонимами к пенитенциарной системе выступают понятия система

мест заключения, система исполнения наказания, тюремные учреждения,

пенитенциарные учреждения.

Хронологические рамки исследования – это период с 1879 по 1922 г.

Нижняя граница исследования определена проведением тюремной реформы

1879 г., верхняя – созданием Союза ССР и переходом исправительно-трудовой

системы в ведение НКВД в 1922 г. Установление причин, побудивших

государство к реформе пенитенциарной системы, обусловило необходимость

выхода за указанные временные рамки.

Территориальные границы исследования даны в пределах

территории Тамбовской губернией до 1923 г. Для сравнительного анализа и

подтверждения выводов были использованы данные по Курской и

Воронежской губерниям.

Историография изучаемой проблемы представлена тремя периодами:

дореволюционным, советским и постсоветским. В конце XIX - начала XX в.

было положено начало научному осмыслению проблемы постановки

наказания в уголовно-исполнительной системе. В трудах ученых этого

времени, преимущественно юристов В.Н. Никитина2, И.Я. Фойницкого3, С.В.

2 Никитин В.Н. Жизнь заключенных: Обзор петерб. тюрем и относящихся до них узаконений и адм.

Распоряжений. Санкт-Петербург: Колесов и Михин, 1871. 674 с.
3 Фойницкий И.Я. Тюремная реформа и тюрьмоведение // Журнал Гражданского и Уголовного Права. 1874.

Кн. 1. С. 185-206.
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Познышева4, Н.С. Таганцева5 дискуссионный характер имел вопрос цели

тюремного заключения. Специалисты изучали положение дел в тюремном

ведомстве и указывали на недостатки в условиях отбывания наказания.

Примером скептического подхода является диссертация юриста С.П.

Мокринского, который утверждал, что зрелый преступник, фактически, не

способен исправиться, тем более находясь в заключении6. В контексте

изучаемой проблемы представляет интерес работы правоведов В.И. Жижина7,

Н.Ф. Лучинского8. В них дана оценка тюремной реформе и обращено

внимание на несовершенство одиночного заключения.

В советский период изучение пенитенциарной системы имперского

периода осуществлялось посредством марксистско-ленинской идеологии.

Классовый подход обусловил негативную оценку состояния тюремного

ведомства дореволюционной России. В 1920-е гг. издавались труды

правоведов, перешедших на сторону советской власти. Среди них выделяется

М.М. Исаев, который активно критиковал, в том числе и зарубежную политику

в области уголовного права и организации исправительных учреждений9. В

это же время появляются исследования, посвященные складыванию уже

советской исправительно-трудовой политике. Одна из таких работ

принадлежит первому начальнику Главного управления местами заключения

(ГУМЗ) НКЮ РСФСР Е.Г. Ширвиндту, который уделял внимание

комплектованию кадров в местах заключения, а также формированию

централизации в управлении ГУМЗ10. По мнению Б.С. Утевского, который

сравнивал пенитенциарную политику дореволюционной и советской России,

лишение свободы не должно ограничиваться лишь тюремным заключением, а

4 Познышев С.В. Очерки тюрьмоведения. М.: Г.А. Леман и Б.Д. Плетнев, 1915. 302 с.
5 Таганцев Н.С. Русское уголовное право. Часть общая: лекции. Т. 1-2. СПб, 1902. 1460 с.
6 Мокринский С.П. Наказание. Его цели и предположения. Ч. 1: Общее и специальное предупреждение

преступлений. М: Унив.тип, 1902. 157 с.
7 Жижин В.И. К вопросу о реформе тюрем в России // Тюремный вестник. 1898. № 12. С. 616-633.
8 Лучинский Н.Ф. Краткий очерк деятельности Главного тюремного управления за первые XXXV лет его

существования // Тюремный вестник. 1914. № 2. С. 284-440.
9 Исаев М.М. Общая часть уголовного права РСФСР. Ленинград: Госиздат, 1925. 199 с.: Исаев М.М. Основы

пенитенциарной политики. ГИЗ, 1927. 195 с.
10 Ширвиндт Е.Г. Наше исправительно-трудовое законодательство. М., 1925. 116 с.
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наоборот, всеми доступными мерами приобщить к социалистическому

строительству11. Сравнение исправительно-трудовой политики советской

власти с тюрьмами царской России провел С.К. Сизов. Автор ссылался на

тюрьмоведа С.В. Познышева в приведении статистических сведений и

критиковал в идеологическом ключе тюремную систему царской России, как

карательную, превознося исправительно-трудовую политику советской

власти12.

Во второй половине 1930-1950-х гг. исследование пенитенциарной

системы дореволюционной России замедлилось, но стали появляться

публикации, посвященные советскому исправительно-трудовому праву. В

1934 г. был опубликован сборник статей под редакцией А.Я. Вышинского, в

котором авторы сравнивал организацию царской тюрьмы с советскими

исправительно-трудовыми учреждениями. Основываясь на ленинских

тезисах, исследователи А. Эстрин и В. Трахтерев писали, что октябрьский

переворот «покончил с царской тюрьмой» путем ликвидации системы

наказаний дореволюционной России, осуществив переход к исправительно-

трудовой политике13. Описывая труд заключенных советских тюрем, А.

Кесслер и В. Олейник приходят к выводу об улучшении условий труда

исправительно-трудовых учреждений путем увеличения арестантского

заработка14. В 1950-60-е гг. публикуется одно из самых крупных исследований

пенитенциарной системы царской России – пятитомник российского и

советского ученого-правоведа М.Н. Гернета. Он подверг всестороннему

анализу тюремную систему царской России, начиная с правления Екатерины

II вплоть до падения царизма. Для написания данного труда автор привлек

11 Утевский Б.С. Советская исправительно-трудовая политика. М., 1934. С. 52.
12 Сизов С.К. Дореволюционная тюрьма и советский исправительно-трудовой дом. Армавир: Армавирский

Окружн. Комитет Помощи Заключенным. 1926. 23 с.
13 Эстрин А., Трахтеев В. Развитие советской исправительно-трудовой политики как части советской

уголовной политики //От тюрем к воспитательным учреждениям. Т. 1. Исправительно-трудовая политика

СССР]: сборник статей / Ин-т уголов. и исправит.-труд. политики при Прокуратуре СССР и НКЮ РСФСР;

под общ. ред. А. Я. Вышинского. М.: Советское законодательство, 1934. С. 17-71.
14 Кесслер М., Олейник В. Труд в исправительно-трудовых учреждениях СССР // От тюрем к воспитательным

учреждениям. Т. 1. Исправительно-трудовая политика СССР]: сборник статей / Ин-т уголов. и исправит.-труд.

политики при Прокуратуре СССР и НКЮ РСФСР; под общ. ред. А. Я. Вышинского. М.: Советское

законодательство, 1934. С. 72-135.
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широкую источниковую базу, рассматривал законодательство за каждый

период, приводил статистику, изучал воспоминания заключенных наиболее

известных мест лишения свободы Российской империи15. В 1960–1980-е гг.

идеологическая направленность сохранялась: исследователи также

критиковали уголовно-исполнительную систему царской России16. В работе

Р.С. Мулукаева пенитенциарная система России подразделяется на два

крупных периода: докапиталистический и капиталистический. При этом

активно привлекались, в том числе источники личного происхождения,

преимущественно сидельцев-большевиков17. Внимание исследователей также

привлекала царская ссылка18.

Новый этап изучения пенитенциарной системы начался в 1990-е гг.

Современные работы характеризуются привлечением широкой источниковой

базы, изучением различных аспектов становления системы исполнения

наказания в России. В монографии Л.П. Рассказова и Л.П. Упорова

подвергнуты анализу нормативные акты, регулировавшие лишение свободы в

России с появления Судебника 1550 г. и заканчивая законодательством

Российской Федерацией 1990-х гг. Исследователи указывают, что принятые в

1879-1915 гг. законодательные акты входили в противоречие с

действительностью тюремной системы и не оказали влияние на ее

развитие19. По мнению М.Г. Деткова, в дореволюционных тюрьмах России

прослеживался эволюционный путь реализации прогрессивных начал в

отношении к заключенным, но в действительности преобладало физическое и

духовное насилие. Исправительно-трудовая политика советской власти на

15 Гернет М.Н. История царской тюрьмы. Т. 1-5. // М: «Государственное издательство юридической

литературы» 1952-1963. Т. 1-5.
16 Борисов А.В. Карательные органы дореволюционной России (полицейская и пенитенциарная системы). –

М. 1978; Борисов А.В. Руководители карательных органов дореволюционной России: Министры внутренних

дел. М., 1989. 147 с.; Смольяков В.Г. Тюремная система дореволюционной России, ее реакционная сущность.

М. 1979. 38 с.
17 Мулукаев P.C. Полиция и тюремные учреждения дореволюционной России. М. 1964. 48 с.
18 Дворянов В.Н. В Сибирской дальней стороне… Очерки истории политической каторги и ссылки (60-e гг.

XIX в. – 1917 г.). Минск, 1971. 303 с.; Хазиахметов Э.Ш. Сибирская политическая ссылка 1905–1917 гг.:

Облик, организация, революционные связи. Томск, 1978. 183 с.
19 Рассказов Л.П., Упоров И.В. Лишение свободы в России: истоки, развитие, перспективы. Краснодарский

юридический институт МВД России, 1999. 491 с.
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раннем этапе автором рассматривается положительно с точки зрения ее

практического применения в области организации труда20. Характеризуя

создание и деятельность Главного тюремного управления, А.П. Печников

указал, что, несмотря на многообразие направлений деятельности, основная

задача ГТУ – централизация в управлении разрозненной тюремной системы21.

Положительный итог преобразований пенитенциарной системы во второй

половине XIX – начале XX вв. отмечал Б.Н. Миронов. По его мнению, в

тюремных учреждениях России наблюдалось улучшение материального

обеспечения заключенных22. Участие России в международных

пенитенциарных конгрессах, по мнению Д.П. Остапенко, способствовало

реализации прогрессивных мер в постановке отбывания наказания23. Иную

точку зрения высказали А.В. Комбаев и А.Ю. Мацкевич. Они указали на

недостатки в организации содержания заключенных: непомерная теснота,

сырость, недостаток света и чистого воздуха, голод, жажда, свирепство

болезней и страшная смертность24.

Складывание пенитенциарной системы во второй половине XIX в. на

государственном уровне, как считает Д.П. Коломенцев, явилось процессом

завершенным, а проблематика ее функционирования выражалась в так и

нерешенных проблемах переполненности мест заключения, финансировании

и отношении государства к вопросу о наказании25. По мнению И.В. Рыбина,

который исследовал деятельность Попечительного о тюрьмах общества в

1819–1917 гг., влияние на центральные направления деятельности Общества

20 Детков М.Г. Тюрьмы, лагеря и колонии России. – М: Вердикт-IM, 1999. 448 с.; Детков М.Г. Содержание

пенитенциарной политики Российского государства и ее реализация в системе исполнения уголовного

наказания в виде лишения свободы в период 1917–1930 годов. М., 1992.
21 Печников А.П. Тюремные учреждения российского государства (1649 - октябрь 1917 гг.). М: Историческая

хроника, 2004. 324 с.
22 Миронов Б.Н. Социальная история России периода империи (XVIII – нач. XX в) – СПб: Изд-во «Дмитрий

Буланин», 2000. Т.2. С. 566.
23 Остапенко Д.П. Система пенитенциарных учреждений в России в XIX - начале XX вв.: Историко-правовой

аспект: автореф. дис. ... канд. юр. наук: 12.00.01. Волгоград, 2001. 26 с.
24 Комбаев А.В., Мацкевич А.Ю. Становление системы наказания и функционирование Российских тюрем в

XIX - начале XX в. // Власть, 2023. Т. 31. № 6. С. 292-296.

[…]


Тамбовской губернии за 1898/9 год. Тамбов: Тип. губернского

правления, 1895. 194 с.

65. Протоколы заседаний Совета Народных Комиссаров РСФСР. Ноябрь

1917 – март 1918 гг. М: РОССПЭН, 2006. 519 с.

66. Отчет по Главному Тюремному Управлению за 1881 … 1915 гг.

Издание Главного Тюремного Управления. С-Петербург: Типо-

литография С-Петербургской тюрьмы.

67. Отчет Тамбовского губернского экономического совещания Совету

труда и обороны за период с 9 февраля по 1 октября 1921 г. Тамбов, 1921.

42 с.

68. Отчет Тамбовского губернского экономического совещания Совету

Труда и Обороны за период с 1 октября 1921 г. по 1 апреля 1922 г.

Тамбов: Гостипография филиал № 2, 1922. 179 с.

69. Пенитенциарное дело в 1922 году. Отчет Народного Комиссариата

Внутренних Дел по Главному Управлению Местами Заключения X-му

Съезду Советов. М., 1923. 47 с.

70. Тюремное дело в 1918-1919 гг. Отчет Центрального Карательного

Отдела НКЮ VII-му Съезду Советов. М: б.и. 16 с.
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71. Тюремное дело в 1921 году. Отчет Народного комиссариата юстиции

по Центральному исправительно-трудовому отделу IX Всероссийскому

съезду советов. М., 1921. 32 с.
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во Русско-Балтийский центр БЛИЦ, 1999. Т.1: 390 с. Т.2: 396 с.
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2.4. Периодическая печать:
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90. Тамбовский край: беспартийная газета / ред.-изд. С.Г. Кишкин. Тамбов:
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Тип. Губернского правления, 1908. № 357. 26 июля. 4 полосы.

2.5. Сборники документов:
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2.6. Справочные и статистические материалы:
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113. Гейфман А. Революционный террор в России 1894-1917 / Пер. с

англ. Е. Дорман. Москва: КРОН-ПРЕСС, 1997. 445 с.

114. Гернет, М. Н. История царской тюрьмы / М.Н. Гернет. М.:

Государственное юридическое издательство, 1960-1963. Т. 1. 384 с.; Т.

2. 582 с.; Т. 3. 430 с; Т. 4. 302 с.; Т. 5. 340 с.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Таблица №1

Тюремные замки Тамбовской губернии в 60-е гг. XIX в.575

Тюремный

замок

Общее число мест Отдельные

помещения

Секретные/мастерские

помещения

Тамбов 260 24 16

Борисоглебск 30 4 2

Елатьма 30 4 -

Кирсанов 80 10 -

Козлов 75 10 -

Лебедянь 30 6 -

Липецк 30 4 -

Моршанск 70 - -

Спасск 30 4 -

Темников 30 4 -

Усмань 30 4 -

Шацк 30 4 -

575Материалы по вопросу о преобразовании тюремной части в России. С. 544-545.
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Таблица №2

Статистика заключенных в местах лишения свободы России в 1882-

1917 гг.576

Год Численность Год Численность

1882 91272 1897 77254

1883 86512 1898 83209

1884 91927 1909 180206

1885 94955 1910 174492

1886 99741 1911 179841

1887 104636 1912 189834

1888 104124 1913 194418

1889 105057 1914 178951

1890 106478 1915 175990

1891 106330 1916 142430

1892 112354 1917 152052

1893 110378

576 Детков М.Г. Тюрьмы, лагеря и колонии России // М: Вердикт-IM, 1999. С. 14.
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Таблица №5

Число побегов из мест заключения РСФСР в 1922 г.577

Месяц Число побегов Из скольких мест заключения

Январь 656 228

Февраль 612 247

Март 670 251

Апрель 992 251

Май 1350 265

Июнь 2006 268

Июль 2432 267

Август 2444 260

Таблица №6

Мастерские в местах заключения РСФСР в 1921 г.578

Мастерская Кол-во Мастерская Кол-во Мастерская Кол-во

Столярная 107 Жестяная 12 Типография 6

Сапожная 96 Ткацкая 8 Белошвейная 5

Кузнечно-

слесарная

99 Бондарная 8 Колесная 5

Портняжная 80 Прачечная 6 Малярная 4

Переплетная 17 Шорная 6 Чугунная 2

577 Сост. по: Пенитенциарное дело в 1922 году. Отчет Народного Комиссариата Внутренних Дел по Главному

Управлению Местами Заключения X-му Съезду Советов. М., 1923. С. 17.
578 Тюремное дело в 1921 году. С. 25.
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Таблица №9

Статистические данные о финансовом состоянии и помещениях

тюрем Тамбовской губернии в начале XX в.579

Тюремный

замок

Годовое

содержание

администрации

Число мест в

камерах

(общие и

одиночные)

Среднесуточный состав

арестантов за последние

3 года (срочные и

подследственные)

Тамбов 6210 руб. 171 7 224

Козлов 4120 руб. 250 1 54 29

Липецк 2000 руб. 36 21 25 14

Лебедянь 2000 руб. 48 24 24 18

Усмань 2000 руб. 71 7 24 9

Борисоглебск 2450 руб. 105 5 57 17

Кирсанов 2150 руб. 12 нет 70 12

Шацк 1620 руб. 106 6 32 13

Елатьма 1620 руб. 53 2 24 13

Спасск 1620 руб. 35 нет 22 13

Моршанск 2450 руб. 80 20 41 23

Темников 1620 руб. 60 5 24 13

579 Сост. по: Сборник-календарь Тамбовской губернии: на 1903 год. С. 190.
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Таблица №10

Среднее число арестантов в тюрьмах Российской империи в период с 1901-

1910 гг.580

Год Среднее число арестантов

1901 84632

1902 89889

1903 96005

1904 91720

1905 85184

1906 111403

1907 138501

1908 171219

1909 175008

1910 168864

580 Гернет М.Н. Указ. соч. Т. 4. С. 23.
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Таблица №11

Среднесуточное число заключенных в тюрьмах Тамбовской губернии в

1915 г.581

Тюрьма Общее число мест* Среднее число заключенных

Тамбов 406 371

Борисоглебск 124 98

Елатьма 55 40

Кирсанов 43 44

Козлов 152 199

Лебедянь 30 70

Липецк 77 60

Моршанск 76 80

Спасск 66 49

Темников 53 40

Усмань 72 54

Шацк 63 49

*имеются ввиду число мест в камерах общего и одиночного заключения

суммарно.

581 Отчет по Главному тюремному управлению за 1915 год. С. 58.
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Таблица №12

Самые массовые виды преступлений в Тамбовской губернии в конце XIX в.582

Год Кража Убийство Нанесение

увечий

Оскорбление

власти

Всего преступлений

1890 210 66 65 52 640

1891 196 52 55 59 658

1892 238 42 56 56 639

1893 216 58 47 63 672

1894 162 53 39 38 469

1895 179 32 32 33 397

1896 140 47 61 19 446

1897 194 53 55 34 466

1898 184 40 54 44 460

1899 177 45 60 35 481

1900 141 56 89 53 517

582 Сост по: Обзоры Тамбовской губернии за 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899, 1900

годы.
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Рисунок 3. Оклад иконы из Моршанской тюремной церкви XIX в.583

583 47.7. Постоянно действующая экспозиция УФСИН России по Тамбовской области
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Агитпропаганотдел – агитационно-пропагандистский отдел;

Боеучасток – боевой участок;

В. – век;

Вв. – века;

ВЦИК – Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет;

ВЧК – Всероссийская чрезвычайная комиссия по борьбе с контрреволюцией и

саботажем;

Г. – год;

ГАРФ – Государственный архив Российской Федерации;

ГАСПИТО – Государственный архив социально-политической истории

Тамбовской области;

ГАТО – Государственный архив Тамбовской области;

Гг. – годы;

ГУМЗ – Главное управление мест заключения;

ГТУ – Главное тюремной управление;

Горкомболь – Городской комитет большевиков;

Губвоентрибунал – губернский революционный трибунал;

Губисполком – губернский исполнительный комитет;

Губком – губернский комитет;

Губпродком – губернский продовольственный комитет;

Губтюрьма – губернская тюрьма;

Губчека – губернская чрезвычайная комиссия по борьбе с контрреволюцией и

саботажем;

ГУМЗ – Главное управление местами заключения;

ИТД, исправтруддом, труддом – исправительно-трудовой дом;

Комхоз – коммунальное хозяйство;

Наркомтруд – Народный комиссариат труда;

НКВД – Народный комиссариат внутренних дел;

НКЮ, Наркомюст – Народный комиссариат юстиции;
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РСФСР – Российская Социалистическая Федеративная Советская Республика;

Сибкавдивизя – Сибирская кавалерийская дивизия;

СНК – Совет народных комиссаров;

Уком, укомпарт – уездный комитет партии;

Укомболь – уездный комитет большевиков;

Уполиткомиссия – участковая политическая комиссия;

Учека – уездная чека;

Центрпленбеж – Центральный отдел по делам пленных и беженцев;

ЦИТО – Центральный исправительно-трудовой отдел;

ЦКО – Центральный карательный отдел;

Штадив – штаб дивизии.