УТВЕРЖДАЮ
Начальник Академии ФСИН России,
кандидат юридических наук, доцент,
генерал-майор внутренней службы

С. М. Никитюк

« 02 » декабря 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» на диссертацию Кожухова Никиты Алексеевича «Пенитенциарная система России в 1879–1922 гг. (на материалах Тамбовской губернии)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Представленная Н. А. Кожуховым диссертация посвящена исследованию становления и развития российской уголовно-исполнительной системы и особенностей ее функционирования на различных этапах эволюции на территории Тамбовской губернии во второй половине XIX – первой четверти XX века.

Актуальность исследования определяется тем, что в ситуации активного реформирования современной уголовно-исполнительной системы и стремительного нарастания общественного интереса к вопросам ее функционирования, обобщение исторического опыта и подробное изучение основных направлений развития пенитенциарной сферы в России на различных этапах ее истории являются важными направлениями, имеющими несомненную научную и практическую значимость.

Недостаточная теоретическая разработанность данной проблемы порождает настоятельную потребность в проведении более широких и углубленных исследований закономерностей и особенностей деятельности уголовно-исполнительной системы как на общегосударственном, так и на региональном уровне. В связи с этим проведенное Н. А. Кожуховым исследование особенностей трансформации структур и учреждений уголовно-исполнительной системы Тамбовской губернии позднего имперского и раннего советского периодов актуально и имеет определенное научное значение.

Не вызывает сомнения и научная новизна диссертационной работы. Она, прежде всего, определяется комплексной постановкой проблемы, выбранными хронологическими рамками, а также тем, что прослежены процессы возникновения и развития пенитенциарной системы на территории Тамбовской губернии во взаимосвязи с теми же процессами на общероссийском уровне, приведен ряд неизвестных и малоизвестных фактов из истории Тамбовской губернии.

Диссертация Н. А. Кожухова имеет солидную и репрезентативную источниковую базу исследования. Прежде всего необходимо отметить документы архивных фондов, используемых в диссертации. Материалы пятнадцати фондов центральных (Государственного архива Российской Федерации, Российского государственного исторического архива) и местных (Государственного архива Тамбовской области, Государственного архива социально-политической истории Тамбовской области) архивов, грамотно проанализированные автором, представляют собой серьезный источниковый фундамент работы.

Одновременно диссертант вводит в научный оборот ранее опубликованные источники, различные по содержанию, информационной полноте и ценности. Привлечены официальные источники: законодательные акты, статистические данные, делопроизводственные материалы, а также источники личного происхождения: воспоминания, мемуары, публицистические материалы и периодическая печать. Это позволило автору дать объективную оценку развития органов и структур пенитенциарной системы на территории Тамбовской губернии во второй половине XIX – первой четверти XX века.

Структура работы – введение, две главы (в первой три, а во второй четыре параграфа), заключение, список источников и литературы, приложение и список сокращений – вполне адекватна целям и задачам исследования.

Во введении (с. 3–25) дано обоснование актуальности работы, определены объект, предмет, хронологические, территориальные рамки работы, цель и задачи, новизна, методология, теоретическая и практическая значимость проведенного исследования, сформулированы выносимые на защиту положения. Все эти разделы введения выполнены обстоятельно и качественно.

В историографическом обзоре Н. А. Кожухов выделил основные этапы и тенденции изучения истории пенитенциарной системы, отметив результаты, достижения, дискуссионные позиции и пробелы дореволюционной, советской и

современной отечественной и зарубежной историографии. Оценивая персональный вклад исследователей, соискатель продемонстрировал уважительное отношение к труду предшественников, стремясь выделить в работах наиболее существенные положения и концептуальные подходы. Логика анализа историографии в целом позволила сформировать представление о степени изученности темы, что определило цели и задачи диссертационной работы, связанные с освещением малоизученных фактов деятельности тюремных учреждений и органов на территории Тамбовской губернии во второй половине XIX – начале XX века.

Первая глава диссертации «Развитие пенитенциарной системы России в 1879–1922 гг.» (с. 26–77) состоит из трех параграфов – «Тюремное законодательство и проекты по подготовке тюремной реформы» (с. 26–41), «Тюремная реформа 1879 г. Изменения в управлении пенитенциарной системой» (с. 41–57) и «Организация пенитенциарной системы советской властью в 1917–1922 гг.» (с. 57–77). Автор затрагивает проблемы формирования и реализации уголовно-исполнительной политики в исследуемый период на общегосударственном уровне.

Н. А. Кожухов довольно полно представил картину состояния мест лишения свободы и особенностей управления в дореформенный период, выделив их несовершенство как одну из основных причин пенитенциарной реформы 1879 г. Соискателем зафиксирован факт усовершенствования в ходе реформы системы управления местами лишения свободы путем централизации тюремного ведомства. На новый орган – Главное тюремное управление – были возложены административные и хозяйственные функции в организации обеспечения тюремных учреждений. Н. А. Кожухов справедливо трактует это как новый этап развития пенитенциарной системы, характеризующийся серьезными изменениями: улучшение отношения к заключенным, переход от карательных мер к исправительным, среди которых, помимо традиционного религиозного воздействия, начал активно использоваться обязательный арестантский труд.

Отдельно Н. А. Кожухов анализирует этапы разработки пенитенциарного законодательства дореволюционного периода, завершившиеся принятием Общей тюремной инструкции в 1915 г. Соискателем зафиксировано, что при подготовке правовой основы советской уголовно-исполнительной системы были заимствованы положения Общей тюремной инструкции 1915 г. Вполне обоснованно сделан вывод о том, что пенитенциарная система советской власти опиралась на достижения царской России, постепенно вводя новые принципы.

Вторая глава «Система исполнения наказания Тамбовской губернии в 1879–1922 гг.» (с. 78–144) включает в себя четыре параграфа – «Состояние мест заключения и положение осужденных в дореволюционный период» (с. 78–96), «Тюремная инфраструктура и быт заключенных» (с. 96–107), «Преступность в Тамбовской губернии. Побег из мест лишения свободы» (с. 107–119), «Положение пенитенциарных учреждений Тамбовской губернии в 1917–1922 гг.» (с. 119–144). Глава посвящена истории деятельности мест лишения свободы на территории Тамбовской губернии во второй половине XIX – начале XX века.

Соискателем исследован процесс становления и развития дореволюционной губернской системы управления тюремными учреждениями: от создания в 1832 г. в губернии уездных комитетов Общества попечительного о тюрьмах до формирования губернской тюремной инспекцией в 1911 г. Реформирование указанных органов с 1918 г. в губернские структуры советского характера – карательный отдел, отдел принудительных работ привело к концентрации в 1922 г. всех административных полномочий в губернском управлении местами заключения.

На обширном историческом материале проанализированы условия содержания и основные занятия заключенных в местах лишения свободы Тамбовской губернии, описаны методы исправительного воздействия на арестантов. Несомненный интерес представляют содержащиеся в исследовании данные о состоянии преступности в Тамбовской губернии, ее влиянии на рост числа заключенных. Н. А. Кожуховым также обобщены и проанализированы причины и численная динамика побегов из мест лишения свободы.

Касаясь вопросов организации и деятельности мест заключения в период гражданской войны, соискатель подробно останавливается на развитии в Тамбовской губернии системы концентрационных лагерей принудительных работ. Н. А. Кожухов справедливо связывает особенности их функционирования с мятежами и крестьянскими восстаниями. Фиксируя тот факт, что к лету 1921 г. в Тамбовской губернии действовало уже 10 концлагерей, в которые направлялись повстанцы, семьи заложников с детьми, соискатель констатирует, что концентрационные лагеря играли заметную роль в репрессивной политике советского государства, ставшей составной частью исправительно-трудовой системы Советской России.

В заключении (с. 145–150) подведены итоги, сделаны обобщения и выводы. Диссертант на основе сравнительного исторического анализа деятельности уголовно-исполнительной системы в России убедительно

показывает, что сформировавшаяся в 1917–1922 гг. советская пенитенциарная система изначально была организована на базе прежних мест заключения и использовала тюремное законодательство дореволюционного периода. На примере исправительно-трудовых учреждений Тамбовской губернии автор доказал, что в исследуемый период региональная система исполнения наказаний не подверглась радикальным изменениям.

Приложения (с. 182–189), включающие в себя статистические данные, и список сокращений (с. 189–190) дополняют восприятие текста исследования.

Рассматриваемая диссертация обладает определенной теоретической и практической значимостью. Сформулированные выводы, введенный в научный оборот и обобщенный фактический материал целесообразно использовать для дальнейшей научно-исследовательской работы по изучению истории системы исполнения наказаний как на региональном, так и на общероссийском уровне. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в образовательном процессе, при составлении учебных материалов по отечественной истории второй половины XIX – начала XX века, а также в историко-просветительской работе: популяризации деятельности региональных структур уголовно-исполнительной системы, в рамках организации туристической, музейной и экскурсионной работы.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают основное содержание диссертации. Структура исследования, выводы и основные концептуальные положения прошли должную апробацию в форме докладов на всероссийских и межрегиональных научно-практических конференциях и в научных публикациях. Соискателем опубликовано 8 научных статей общим объемом более 3 п. л., в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Вместе с тем объективное прочтение диссертации Н. А. Кожухова позволяет высказать автору ряд замечаний.

Во-первых, диссертант не осветил аспект межведомственной конкуренции в вопросах общего управления пенитенциарной системой в исследуемый период. С момента своего возникновения пенитенциарная система являлась объектом борьбы за влияние между ведомствами юстиции и внутренних дел. Создание в 1879 г. Главного тюремного управления в составе МВД явилось компромиссным решением. Впоследствии, по ходу развития пенитенциарной системы, эта борьба приводила к неоднократным ведомственным переходам, что во многом определяло дальнейшую логику и направление реформирования, а после 1917 г. – привело к возникновению двух

параллельных структур исполнения наказаний. Диссертанту желательно в творческой перспективе более подробно остановиться на изучении данного аспекта, что лишь добавит исследованию полноту и объем.

Во-вторых, предложенная соискателем периодизация эволюции пенитенциарной системы спорна. Деление на два периода: с 1879 по 1917 год и с 1917 по 1922 год выглядит непропорционально как по времени, так и по объемам реформаторских инициатив. С учетом обозначенных выше межведомственных переходов и изменений общественно-политической ситуации в стране целесообразно было разделить первый период на два временных отрезка: 1879–1895 гг. и 1895–1917 гг.

В-третьих, диссертанту следует обратить внимание на точность и корректность использования исторических терминов и их синонимов. Не ко всем учреждениям и структурам исполнения наказаний, существовавшим после 1917 г., целесообразно применять обобщающие термины «пенитенциарный», «пенитенциарная система», «пенитенциарные учреждения». Например, к концентрационным лагерям периода гражданской войны неприменим используемый диссертантом термин «пенитенциарные учреждения», учитывая их карательный характер. В советский период в целом наметился последовательный отказ от терминологии предшествующего периода и постепенное замещение понятия «пенитенциарная» на «исправительно-трудовая». В научном анализе можно было использовать нейтральную форму «уголовно-исполнительная». Эпизодическое употребление эмотивно-экспрессивных понятий (например, «застенки»), на наш взгляд, характерно для научно-популярного жанра, чего рекомендуется не допускать в исследовании диссертационного характера.

В-четвертых, в тексте диссертации нарратив существенно превалирует над научным анализом: текст излишне перегружен фактическим материалом, что осложняет восприятие логики исследования.

В-пятых, в научном анализе диссертанта практически исключен фактор влияния личности в истории, персональный вклад деятелей уголовно-исполнительной системы и органов государственной власти изучаемого периода не нашел должного отражения.

Высказанные замечания и пожелания не снижают общей положительной оценки диссертационной работы и научных результатов, достигнутых в процессе исследований Н. А. Кожухова.

Таким образом, диссертационное исследование и автореферат диссертации свидетельствуют о научной зрелости и компетентности

диссертанта. Диссертация содержит новые научные результаты и положения, свидетельствующие о личном вкладе соискателя в науку. В целом представленная диссертация Кожухова Никиты Алексеевича «Пенитенциарная система России в 1879–1922 гг. (на материалах Тамбовской губернии)» является оригинальной, самостоятельной и завершённой научно-квалификационной работой, отвечает требованиям пп. 9–11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Отзыв ведущей организации на диссертацию Кожухова Никиты Алексеевича «Пенитенциарная система России в 1879–1922 гг. (на материалах Тамбовской губернии)» подготовил начальник кафедры философии и истории ФКОУ ВО «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» кандидат исторических наук, доцент Тарасов Олег Александрович.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры философии и истории юридического факультета ФКОУ ВО «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» 21 ноября 2024 г., протокол № 4.

Начальник кафедры философии и истории
юридического факультета
ФКОУ ВО «Академия права и управления
Федеральной службы исполнения наказаний»
кандидат исторических наук,
доцент

Тарасов Олег Александрович

Сведения о ведущей организации:

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования

«Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний»

Адрес: 390000, Россия, Центральный федеральный округ, Рязанская область, г. Рязань, ул. Сенная, д. 1.

Телефон: +7(4912) 27-21-12

Адрес электронной почты: academy@apu.fsin.gov.ru

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: apu.fsin.su